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خبر گذر

اقتصاد

پرونده گرانی سیب زمینی 
به ستاد تنظیم بازار می رود

حقوق  � از  حمایت  ملی  انجمن  رئیس 
مصرف کنندگان از بررسی پرونده افزایش قیمت 
سیب زمینی در جلسه هفته آینده ستاد تنظیم 
بازار خبر داد و با اشاره به لزوم پیگیری این مسئله 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی گفت که افزایش 
قیمت سیب زمینی ممکن است به افزایش صادرات، 
مشکلاتی در تولید و عرضه یا احتکار این محصول 
از سوی بنکداران، مربوط باشد. یازدهم فروردین ماه 
امسال صادرات سیب زمینی از سوی گمرک ممنوع 
و حدود دو ماه بعد؛ یعنی چهارم خردادماه، 
صادرات آن مجددا آزاد شد.اخیرا قیمت هر کیلوگرم 
سیب زمینی از سه هزار تومان به هفت هزار تومان در 
میدان مرکزی میوه و تره بار رسیده که البته این نرخ ها 
کف و سقف نرخ در بازار عمده فروشی تهران است 
و این محصول در بازار خرده فروشی و میوه فروشی ها 
که در گذشته کیلویی حدود چهار هزار تومان 
فروخته می شد، امروز به کیلویی هشت هزار تومان 
و در مناطقی بیش از این قیمت رسیده است.در این 
رابطه حسین ابراهیمی، رئیس انجمن ملی حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان، در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به قرارداشتن در فصل برداشت سیب زمینی، گفت: 
درحال حاضر سیب زمینی جدید به بازار آمده و دلایل 
افزایش قیمت این محصول در شرایط فعلی باید از 
وزارت جهاد کشاورزی پیگیری شود.وی از بررسی 
افزایش قیمت این محصول در جلسه هفته آینده 
ستاد تنظیم بازار خبر داد و اظهار کرد: سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نیز باید گزارش کند که 
افزایش قیمت سیب زمینی به علت افزایش صادرات 
است یا مشکلاتی در زمینه تولید و عرضه وجود دارد.
رئیس انجمن ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
در ادامه، بخش دیگری را که ممکن است منجر به 
افزایش قیمت سیب زمینی شده باشد بنکداران عنوان 
کرد و گفت: ممکن است بنکداران این محصول را 
در انبارهای خود نگه داشته باشند تا با ایجاد نوعی 

کمبود صوری، قیمت ها را بالا ببرند.

قیمت نفت ۴ درصد جهش کرد
قیمت نفت آمریکا پس از اینکه ترامپ گفت با  �

رئیس جمهور چین دیدار خواهد داشت، چهار درصد 
جهش کرد.به گزارش مهر به نقل از رویترز، در پایان 
معاملات روز سه شنبه، پس از اینکه ترامپ گفت در 
اجلاس جی ۲۰، دیداری با رئیس جمهور چین خواهد 
داشت، قیمت نفت آمریکا بیش از دو دلار جهش 
کرد.قیمت پیش خرید هر بشکه نفت خام تگزاس 
غرب آمریکا ۲.۱۴ دلار یا ۴.۱۲ درصد جهش کرد و به 
۵۴.۰۷ دلار رسید.قیمت پیش خرید هر بشکه نفت 
خام برنت هم ۱.۳۴ دلار یا ۲.۲۰ درصد جهش کرد 
و در ۶۲.۲۸ دلار به فروش رسید.ترامپ در توییتر 
خود نوشت: من یک تماس تلفنی بسیار خوب با 
رئیس جمهور شی (جین پینگ) از چین داشتم. ما در 
هفته آینده در اجلاس جی ۲۰، یک اجلاس مفصل 
خواهیم داشت. تیم های تجاری مربوطه، قبل از دیدار 

ما، مذاکرات را آغاز خواهند کرد.

نرخ دلار به ۱۳۱۵۰ تومان رسید
قیمت دلار در جریان معاملات روز گذشته،  �

چهارشنبه ۲۹ خرداد ۹۸، در صرافی های بانکی 
باز هم عقب نشست و یک پله دیگر کاهش 
یافت. بر این اساس، نرخ هر دلار آمریکا برای 
فروش به۱۳هزارو ۱۵۰ تومان رسید. به گزارش 
مهر، در جریان معاملات روز گذشته، قیمت دلار 
در صرافی های بانکی باز هم عقب نشست و یک 
پله دیگر کاهش یافت. بر این اساس، نرخ هر دلار 
آمریکا برای فروش به ۱۳هزارو ۱۵۰ تومان رسید. 
همچنین نرخ هر دلار آمریکا برای خرید نیز ۱۳هزارو 
۵۰ تومان قیمت خورده است. در عین حال قیمت هر 
اسکناس یورو نیز برای خرید ۱۴هزارو ۹۵۰ تومان و 
برای فروش ۱۵هزارو ۵۰ تومان است. گفتنی است 
نرخ دلار در روز سه شنبه ۲۸ خرداد ۹۸، ۱۳هزار و 
صد تومان برای خرید و ۱۳هزارو ۲۰۰ تومان برای 
فروش بوده است؛ اما بازارساز یک پله ۵۰تومانی در 
نرخ فروش و سه پله ۵۰ تومانی در نرخ خرید کاهش 

اعمال کرده است.

نرخ سکه طرح جدید به
 ۴میلیون و ۶۲۰ هزار تومان رسید

قیمت سکه بهار آزادی در جریان معاملات  �
بازار آزاد تهران، دیروز چهارشنبه ۲۹خرداد ۹۸، 
به چهارمیلیون و ۶۲۰ هزار تومان رسید. به گزارش 
مهر، در جریان معاملات بازار آزاد تهران، نرخ هر 
قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، روز گذشته 
به چهارمیلیون و ۶۲۰ هزار تومان رسید. همچنین 
هر سکه طرح جدید، چهارمیلیون و ۴۰۰ هزار تومان، 
نیم سکه دومیلیون و ۳۵۰ هزار تومان، ربع سکه 
یک میلیون و ۵۶۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۹۸۰ 
هزار تومان بود. هر اونس طلا در بازارهای جهانی 
هزار و ۳۴۲دلار و ۸۱ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار 

نیز ۴۲۵هزارو ۴۵۶ تومان بود.

پای شورای رقابت به پرونده گرانی 
شیر و لبنیات باز شد

شورای رقابت در سیصد و هشتادو یکمین جلسه  �
خود بازار شیر و فراورده های لبنی را بررسی 
خواهد کرد. به گزارش تسنیم، شورای رقابت در 
سیصد و هشتاد و یکمین جلسه خود در اول تیر ۹۸، 
به بررسی بازار دخانیات خواهد پرداخت. علاوه بر 
این، بازار شیر و فراورده های لبنی نیز در این جلسه 

ارزیابی خواهد شد.

تمدید ۴ماهه معافیت تحریم 
عراق برای واردات برق از ایران

به گزارش فارس، یک مقام وزارت خارجه  �
آمریکا به اسپوتنیک گفت آمریکا به عراق مجوز 
ادامه واردات برق از ایران به مدت چهار ماه را 
داده و معافیت تحریم های موجود را تمدید کرده 
است. این مقام افزود: «یک معافیت ۱۲۰روزه به 
عراق داده شده تا به پرداخت پول برق وارداتی 
از ایران ادامه دهد». این مقام آمریکایی مشخص 
نکرد آیا گاز طبیعی نیز تحت این معافیت قرار 
می گیرد یا خیر. وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده 
است به همکاری با عراق برای پایان دادن به 
وابستگی به گاز طبیعی و برق ایران و تقویت 

استقلال انرژی آن ادامه می دهد.
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آغاز عملیات اجرائی طرح 
«اقدام ملی» با حضور وزیر

 راه و شهرسازی در شهر اندیشه
جلال زاده: با حضور وزیر راه کلنگ عملیات  �

اجرائی چهار پروژه مسکونی به عنوان بخشی از طرح 
اقدام ملی تولید و عرضه مسکن در شهر اندیشه بر 
زمین زده شد. همچنین عملیات اجرائی سه پروژه 
مسکونی لاله، آپادانا و بنفشه به صورت راه  دور و 
از طریق ویدئو کنفرانس کلید خورد. براساس اعلام 
وزارت راه و شهرسازی طرح اقدام ملی مسکن، شامل 
ساخت ۴۰۰ هزار واحد مسکونی در کشور می شود که 
۲۰۰ هزار واحد این طرح در شهرهای جدید، صد هزار 
واحد در قالب بازآفرینی شهری و صد هزار واحد به 
همت بنیاد مسکن در سطح کشور ساخته می شود. 
سهم شهر جدید اندیشه از این طرح  دوهزارو ۵۰۰ 
واحد مسکونی است که کلنگ ساخت و احداث 
دو هزارو ۹۹ واحد مسکونی آن با حضور محمد 
اسلامی، وزیر راه و شهرسازی بر زمین خورد. اسلامی 
در این مراسم گفت: آغاز عملیات اجرائی دو هزارو 
۹۹ واحد که امروز در اندیشه اجرائی شد، بخشی 
از ۴۰۰ هزار واحد مسکونی طرح اقدام ملی مسکن 
محسوب می شود و همه این پروژه ها با مشارکت 
بخش خصوصی انجام شده است؛ ضمن اینکه سایر 
سرمایه گذاری ها در بخش های فرهنگی، آموزشی 
و درمانی در دستور کار است. در این مراسم علاوه 
بر محمد اسلامی، وزیر راه و شهرسازی، حبیب االله 
طاهرخانی معاون او و مدیرعامل شرکت عمران 
شهرهای جدید، رحیمی انارکی، مدیرعامل بانک 
مسکن، انوشیروان محسنی بندپی، استاندار تهران، 
محمد محمودی شاه نشین نماینده شهریار در مجلس 

شورای اسلامی، حضور داشتند.

خبر ویژه

وزیر نفت گفت: شرایط امروز از دوران جنگ هم سخت تر است، زیرا زمان 
جنگ مشکلی در صادرات نفت نداشتیم و تنها صدام واحدهای ما را هدف 
قرار می داد، ضمن آنکه پول نفت را می گرفتیم اما الان این فرایند به سختی 

انجام می شود و اکنون نمی توانیم به اسم ایران نفت صادر کنیم.
به گزارش روابط عمومی وزارت نفت، بیژن زنگنه، وزیر نفت، گفت: 
شرایط امروز از دوران جنگ سخت تر است، زیرا زمان جنگ مشکلی در 

صادرات نفت نداشتیم و تنها صدام واحدهای ما را هدف قرار می داد، ضمن 
آنکه پول نفت را می گرفتیم اما الان این فرایند به سختی انجام می شود و 

اکنون نمی توانیم به اسم ایران نفت صادر کنیم.
زنگنه در مراسم بزرگداشت شهید تندگویان که در مجمع عمومی سالانه 
تشکل مردم نهاد مجمع وزیران ادوار در سازمان مدیریت صنعتی برگزار شد، 
افزود: شرایط بسیار دشوار و سخت شده است، اما چون دود و آتش و خون 

نیست، خیلی حس نمی شود که جنگ است. وی خاطرنشان کرد: اکنون 
شرایط بسیار سخت است اما پرقدرت کار می کنیم تا ان شاءاالله از این شرایط 
عبور کنیم. وزیر نفت با بیان اینکه مشکل فقط نفت خام نیست بلکه در 
زمینه فراورده ها و محصولات پتروشیمی نیز دچار مشکلیم، ادامه داد: 
ان شاءاالله خداوند کمک کند تا از این شرایط عبور کنیم؛ اگر داخل درست 

باشد، می توان خارج را کاری کرد.

لیلا مرگن: براساس اطلاعات 
جدول واردات کاغذ که از سوی 
تعزیرات منتشر شده است، شرکت 
«جام جم بازرگانان پیشرو» 
دو هزار و ۲۶۰ تُن کاغذ به ارزش 
یورو   ۵۳۰ ۴۲۳ هزار و  یك میلیون و 
به کشور وارد کرده است؛ اما 
کاغذی که این شرکت برای روزنامه  
وارد کرده است، به درد بسیاری از 
رسانه های مکتوب جریان اصلی 
«شرق»  بررسی های  نمی خورد. 
نشان می دهد که به جز چند 
نشریه، سایر نشریات کشور قادر به 
استفاده از کاغذی با قطر رول ۱۲۰ 
در چاپخانه های خود  سانتی متر 
کاغذی  به همین دلیل،  نیستند؛ 
که این شرکت وارد کرده و ارشاد 
یارانه چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به 
آن اختصاص داده است، مرهمی 
کاغذ  بر درد مشکل کمبود 
مطبوعات نخواهد بود. به تازگی 
شرکت جام جم بازرگانان پیشرو از 
مطبوعات خواسته که به صورت 

مکتوب اعلام کنند که کاغذ وارداتی این شرکت به 
کار آنها می آید یا نه. این درخواست مکتوب، شائبه 
انتقال کاغذ یارانه ای مطبوعات به بخش صنعت 
را هم تقویت کرده است؛ زیرا کاغذ وارداتی بیشتر 
به درد لمینت و کار چاپ بر روی جعبه های خرما 
و... می خورد. ابراهیم سپهری، مدیر عامل شرکت 
بازرگانان جام جم پیشرو، به «شرق» درباره دلیل 
ورود این کاغذ نامناسب برای روزنامه می گوید: 
این کاغذ متعلق به روزنامه خاصی بوده است و 
استانداردهای آن مطابق با نیاز آن روزنامه تعیین 
شده و با تصویب کارگروه کاغذ وزارت ارشاد به کشور 
وارد شده است؛ اما بعد از ورود به کشور، وزارت 
ارشاد تصمیم گرفته است که آن را بین روزنامه های 
مختلف توزیع کند. او اضافه می کند: اگر روزنامه ها 
به صورت مکتوب اعلام کنند که این کاغذ به کار 
آنها نمی آید، وزارت ارشاد آنها را به شرکت دیگری 
برای دریافت کاغذ ارجاع خواهد داد. سید حسین 
باقری مهرآبادی، رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ 
و مقوا، مشکلات ایجاد شده را ناشی از ورود افراد 
غیر متخصص به توزیع کاغذ می داند. با وجود 
توضیحات مدیر عامل شرکت بازرگانان جام جم، یك 
پرسش مهم و اصلی باقی می ماند و آن این است: 
در صورتی که استانداردهای چاپ تمام روزنامه های 
جریان اصلی با استانداردهای کاغذ وارداتی 
همخوانی ندارد، کدام روزنامه این قدر ثروتمند بوده 
که یك شرکت، این حجم از کاغذ را به سفارش این 
روزنامه به کشور وارد کند و چگونه ارشاد به این 
روزنامه خاص، این میزان ارز چهارهزارو ۲۰۰تومانی 

را اختصاص داده است.
آمارهای ارائه شده از سوی تعزیرات نشان می دهد 
که شرکت جام جم بازرگانان پیشرو دو هزار و ۲۶۰ تُن 
کاغذ به ارزش یك میلیون و ۴۲۳ هزار و ۵۳۰ یورو به 
کشور وارد کرده است. این شرکت برای واردات کاغذ از 
ارز یارانه ای استفاده کرده است. آن طور که ابوالفضل 
سلطانی، فعال چاپ و نشر، به «شرق» می گوید: قطر 
رول کاغذهایی که این شرکت وارد کرده است، ۱۲۰ 

سانتی متر است و این قطر مناسب برای ۹۰ درصد 
ماشین های چاپ تهران نیست. نهایت ماشین چاپ ها 
قطرشان صد سانتی متر است؛ ولی قطر این کاغذ 

وارداتی ۱۲۵ سانتی متر است.
او اضافه می کند: این کاغذ بیشتر به درد لمینت 
کارها و کارهای صنعتی می خورد. آنها پول خوبی 
بابت این کاغذ می دهند. روزنامه ها برای استفاده 
از این کاغذ یارانه ای باید آن را پاره کنند که زمینه 
هدر رفت کاغذ را فراهم می کند و زیان هنگفتی برای 

مطبوعات دارد.
به گفته سلطانی هر رول کاغذ با پهنای ۷۰ 
سانتی متر کمتر از ۴۰۰ کیلوگرم وزن دارد؛ ولی کاغذ 
وارداتی شرکت جام جم بیش از ۷۰۰ گرم وزن دارد.
او ادامه می دهد: این کاغذ را می توان در بازار 
با کاغذهای مناسب برای روزنامه معاوضه کرد؛ 
اما چندی است که شرکت مربوطه برای ما نامه 
فرستاده است که تأیید کنیم کاغذ وارداتی آنها به 
لحاظ فنی کاغذ سالمی است؛ در حالی که این گونه 
نیست و این کاغذ به درد ماشین های چاپ موجود 
در کشور نمی خورد. نمی دانیم چرا به این شرکت 
که کاغذ را نمی شناسد، ارز دولتی داده اند که کاغذ 

وارد کند.
 بهترین کاغذ را با مجوز ارشاد وارد کردیم

ابراهیم سپهری، مدیر عامل شرکت بازرگانان جام 
جم پیشرو، در گفت وگو با «شرق» درباره دلایل ورود 

این کاغذ نامناسب به کشور توضیح می دهد.
او می گوید: کاغذ وارداتی، کاغذ UPM و از 
بهترین کاغذهای دنیاست که در کارگروه کاغذ 
وزارت ارشاد، برای روزنامه ای مثل شما تصویب 
شده است. کارگروه در سال گذشته تشکیل جلسه 
می داد و با توجه به درخواست شما عزیزان روزنامه، 
میزان کالایی را به متقاضی اختصاص می داد و ما 

بازرگان ها آن را وارد می کردیم.
او ادامه می دهد: این کاغذ برای روزنامه خاصی 
که نمی توانم اسم آن را بیاورم، سفارش داده شد. 
امسال که کاغذ به کشور وارد شد، خود وزارت 

ارشاد به محض ورود محموله به کشور گفت که 
نباید کاغذ وارداتی به این روزنامه تحویل شود و باید 
وزارت ارشاد با این محموله کمبود بازار را جبران 
کند. به همین دلیل نام ۴۳ نشریه و روزنامه را به ما 
اعلام کرده است. سپهری تأکید می کند که کاغذ 
وارداتی این شرکت با استانداردهای روزنامه خاص 

سفارش دهنده، همخوانی دارد.
به گفته او سه عرض ۷۰، ۸۰ و صد سانتی متر 
برای کاغذ وجود دارد که هر سه عرض یادشده 
توسط شرکت تحت نظارت او به ایران وارد شده و 
طبق نظر روزنامه ها، بر اساس فهرست اعلام شده از 

سوی ارشاد، به متقاضیان تحویل داده می شود.
سپهری، مدیرعامل شرکت بازرگانان جام جم 
پیشرو، درباره دلیل ارسال نامه برای دریافت 
تأییدیه کتبی نیز بیان می کند: بعد از آنکه یکی از 
روزنامه ها درباره ما مطلب نوشت، تصمیم گرفتیم 
از روزنامه های دریافت کننده کاغذ تأییدیه کتبی نیز 
قبل از فاکتورشدن و خروج محموله از انبار دریافت 
کنیم؛ زیرا اگر کاغذ به درد کسی نخورد، آن را تحویل 

نگیرد.
صورت  در  کاغذها  سرنوشت  درباره  او 
تحویل نگرفتن از سوی روزنامه ها می گوید: وزارت 
ارشاد مجدد به ما فهرست جایگزین می دهد. همه 
کسانی که کاغذ وارد می کنند، می توانند مابه التفاوت 
نرخ کاغذ را بدهند و محصول خود را با نرخ نیمایی 
بفروشند. ما چون این کار را نکردیم، ظاهرا زیر سؤال 

هم باید برویم.
سپهری همچنین تعویض کاغذ در بازار را اقدامی 
نادرست توصیف و توصیه می کند روزنامه  ها با اعلام 
نظر خود به ارشاد، نام شرکت دیگری را برای تحویل 
کاغذ یارانه ای دریافت کنند؛ زیرا این کاغذ برای یك 
روزنامه کاربرد دارد، اما ممکن است برای روزنامه ای 
مثل «شرق» کاربرد نداشته باشد. او با تأکید بر اینکه 
شرکت تحت مدیریتش از سال ۸۶ دستی در بازار 
واردات کاغذ روزنامه داشته است، برای حل مشکل 
استفاده از کاغذ وارداتی این شرکت نیز راهکار ارائه 

می دهد و می گوید: ریزول کردن 
(یعنی رول را به دو قسمت از 
نظر طول تقسیم کردن) راهی 
است که سبب خواهد شد مشکل 
روزنامه ها حل شود و هدر رفتی 

هم نداشته باشند.
 افزایش هزینه چاپ

 با ریزول کردن
شرکت  مدیرعامل  اگرچه 
بازرگانان جام جم پیشرو تقسیم 
رول کاغذ از طول را عاملی 
برای حل مشکل کاغذ وارداتی 
اما  این شرکت معرفی می کند، 
سلطانی، فعال چاپ و نشر، به 
«شرق» می گوید: وقتی کاغذها 
را ریزول می کنیم از آنجا که 
مجدد نمی توان رول را استاندارد 
پیچید، کاغذ در دستگاه چاپ پاره 
می شود و فرایند چاپ مطبوعات 

دچار خسارات زیادی می شود.
او اضافه می کند: بررسی های 
من نشان می دهد کاغذی که این 
شرکت وارد کرده است، برای 
بسیاری از مطبوعات جریان اصلی کشور کاربرد 
ندارد. این کاغذ فقط برای «رواق»، «نیازمندی های 

همشهری» و «هنر سرزمین من» کاربرد دارد.
 حذف اتحادیه کاغذ و مقوا از بازار

به نظر می رسد وزارت ارشاد اسلامی به کاغذی 
مجوز ورود داده است که به درد روزنامه ها 
نمی خورد، اما آیا مجموعه ای که تجربه کافی در 
زمینه توزیع کاغذ داشته باشد، در کشور وجود ندارد 
که ارشاد وارد گود توزیع شده است؟ سیدحسین 
باقری مهرآبادی، رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ 
و مقوا، در گفت وگو با «شرق» دلیل بروز مشکل 
در استاندارد کاغذهای وارداتی را استفاده نکردن از 

تخصص و تجربه این اتحادیه معرفی می کند.
به گفته او، روزنامه ها بسته به شرایط دستگاه 
چاپ، نیاز به کاغذهای مختلفی دارند و سالانه 
نزدیك به ۵۰ هزار تُن کاغذ در کشور برای چاپ 

روزنامه مصرف می شود.
او با طرح این پرسش که چرا باید کار توزیع کاغذ 
از اتحادیه تحت مدیریت او گرفته شود، آمادگی این 
اتحادیه را برای ساماندهی بازار کاغذ اعلام می کند.

به گفته باقری مهرآبادی تاکنون ارشاد به هیچ یك 
از نامه های اتحادیه کاغذ و مقوا پاسخ نداده است و 
ورود این وزارتخانه به بازار کاغذ در ۱۱ ماه گذشته، 
علاوه بر اینکه زمینه بی کارشدن اعضای این اتحادیه 
را فراهم کرده است، سبب شده قیمت هر رول کاغذ 
از ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار تومان به ۴۸۰ تا ۵۰۰ هزار تومان 
برسد. دلیل آن نیز این است که کاری را که تخصص 
یك اتحادیه است، به افراد غیرمتخصص واگذار 

کرده اند.
او از ورود برخی اتحادیه های غیرمرتبط به 
تصمیم سازی برای بازار کاغذ خبر می دهد. رئیس 
اتحادیه کاغذ و مقوا اضافه می کند: برخی اعلام 
کرده اند ما اتحادیه کاغذ و مقوا نداریم؛ این خیلی 
زشت است، چرا باید همدیگر را تخریب کنیم. 
این تخریب کردن هیچ فایده ای جز ایجاد زمینه 

سودجویی در این عرصه نخواهد داشت.

امیر جعفری صامت*: بسیاری از ادغام های بانکی 
بدون توجه به فرایند دقیق ادغام و ترکیب، فرهنگ 
سازمانی و ریسک انجام می شود و از آنجاکه هر 
مؤسسه اعتباری با قوانین و مقررات خاص خود 
فعالیت می کند، باید در هنگام ادغام بر رویکردهای 
آتی خود به توافق برسند. هنگامی که دو مؤسسه 
اعتباری با فرهنگ ها و سطوح ریسک متفاوت با 
یکدیگر ادغام شوند، سودآوری آنها به صورت منفی 
تحت تأثیر قرار می گیرد. یکپارچه سازی سیستم های 
بانک های در حال ادغام باید تحت یک مدیریت 
هوشمند، با در نظر گرفتن تمامی جوانب آن صورت 
گیرد. نکته ای که در این میان باید مورد توجه قرار 
گیرد آن است که در بانک یا مؤسسه ای که با چالش 
مواجه است، باید قبل از علنی شدن بحران، ادغام 
انجام شود؛ چراکه در صورت اجرای طرح ادغام 
بعد از علنی شدن بحران بانک، اعتماد از بین رفته 
سپرده گذاران به بانک مشکل دار، به بانک سالم نیز 
سرایت می کند و این بانک را هم با انواع ریسک ها 
و به طور اخص با ریسک نقدینگی مواجه می کند. 
در چنین شرایطی اعتماد مردم به بانک پذیرنده نیز 

مخدوش می شود و برند این بانک از محل ادغام 
آسیب خواهد دید.

آسیب شناسی به آن دلیل لازم به نظر می رسد 
که مسئولان و مدیران مؤسسات اعتباری باید بر همه 
نقاط قوت و ضعف ادغام بانک ها احاطه کامل داشته 

باشند تا بتوانند تصمیمات درستی را اتخاذ کنند.
در مقوله تأثیر مخرب بر بازار رقابتی و غیر رقابتی 
بازار، نتیجه هر ادغامی انحصار است و به همین دلیل 
در کلیه کشورها ادغام جزئی از قوانین ضد رقابت 

پیش بینی شده است.
بانک ها به این دلیل علاقه مند به ادغام هستند 
که قدرت بازاری خود را افزایش دهند که از جمله 
معایبی که ممکن است ادغام در پی داشته باشد 
انحصار است. در ادغام های عمودی که در قرن 
اخیر روی دادند، میل به دستیابی به قدرت بازاری 
مهم ترین نقش را ایفا کرده است و ادغام هایی که به 
وقوع پیوسته اند با هدف تسلط بر بازار پولی و بانکی 
بوده اند. برای اینکه در بازار منحصر به فرد باشند، آنها 
در تلاش بودند موقعیت ها را در بازار محدود کنند، در 
آخر با کنترل قیمت، شرایط را در بازار تغییر می دادند. 

هرچند از نظر کارشناسان اقتصادی ادغام بانک ها 
مطلوب است، در صورتی این امر مطلوب است 
که درست مدیریت شود، در  غیر  این  صورت مشکل 
هیچ کدام حل نخواهد شد بلکه مشکلات موجود 

انباشته شده و در برخی موارد لاینحل می شود.
از سوی دیگر، در صورت نبود الگوی مشخص 
برای ادغام احتمال ایجاد سلطه و افزایش هزینه را 
می توان پیش بینی کرد. باید توجه داشت که مهم ترین 
ریسک ادغام تسلط نظام بانکی دولتی در نظام 
بانکداری است که این مهم خود می تواند آسیب های 

زیادی را به دنبال داشته باشد.
به دلیل ضعف تسهیلات امکانات بیمه های 
بی کاری، بانک های ادغامی از تعدیل نیروهای 
مازاد بانک ها خودداری خواهند کرد و این امر به 
زیان بنگاه های اقتصادی خواهد شد و عملا امکان 
چابک سازی و کاهش هزینه ها در بخش نیروی 
انسانی را نخواهد داشت. در کشور به دلیل نبود 
شرایط لازم برای پوشش بیمه بی کاری با معضل 

مقاومت با تعدیل نیرو روبه رو خواهند شد.
ادغام در برخی موارد نه تنها منجر به کاهش 

مشکلات نمی شود، مشکلات زیادی را هم به وجود 
خواهد آورد. اگر مدیریت کارآزموده و توانمند سازی 
برای مدیریت بانکی در نظر گرفته نشود، ادغام 
به تنهایی نمی تواند کاستی های نظام بانکی را درمان 
کند و فقط پوششی برای مشکلات نظام بانکی خواهد 
بود و بانک های مشکل دار می توانند بانک های سالم 

را هم دچار به هم ریختگی و انواع مشکلات کنند.
ریسک اجرائی یکی دیگر از تهدیدهای اصلی در 
ادغام بانک ها است. در برخی موارد مدیران اجرائی 
بانک ها تعهد کافی در زمینه اختصاص زمان و منابع 
کافی برای ترکیب بانکی ندارند و در نتیجه تأثیر آن بر 
مشتریان بانک ادغام شده باعث شکست کامل فرایند 

می شود.
در بسیاری از موارد در فرایند ادغام به تأثیر آن بر 
مشتریان توجه نمی شود. در حالی که مشتریان اغلب 
به صورت بسیار احساسی به تحصیل یا ادغام بانک ها 
واکنش نشان می دهند، بنابراین لازم است که به درک 
مشتریان از این فرایند به صورت مداوم و با دقت توجه 

و اطلاع رسانی کافی شود.
*استاد دانشگاه و پژوهشگر علوم بانکی

یادداشت

ریسک بانک هاى ادغامى

 نمى توانیم به اسم ایران نفت صادر کنیم

«شرق» حاشیه های توزیع کاغذی نامناسب میان روزنامه های کشور را بررسی می کند

تخصیص ارز کاغذ به نابلدها
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خطر زمین لرزه 
به بهانه سالگرد «منجیل»

اگر برای آینده اندیشه می کنیم، این تمرکز جمعیت 
برای هر زمین لرزه ای که بی درنگ ممکن است در 
مرکزهای جمعیتی اصلی ما رخ دهد، مانند تهران، 
مشهد، تبریز، کرج و شیراز، وضعیت ما را در برابر 
خطر زمین لرزه بسیار آسیب پذیرتر از قبل کرده است. 
خردمندی حکم می کند که از پرداختن دائمی به 
کارهای فوری و بااهمیت، وضعی که هم اکنون و 
همچنان به آن دچاریم، به سوی مدیریت کاهش 
ریسک زلزله با درنظرداشتن مسائل مهم و غیرفوری 
(هنگامی که هنوز زلزله مخربی رخ نداده است) پیش 
برویم. وضعیت مدیریت کاهش ریسک در کشور ما در 
آستانه ۳۰سالگی زلزله ۱۳۶۹ منجیل، بیشتر پرداختن 
و هزینه کردن بعد از رخداد سانحه های مهم مانند 
زلزله است. مطالعات نشان داده اند که در گام های اول 
تمرکز حداقل ۲۰ درصد از منابع (انسانی و مالی) در 
کشورهای در حال توسعه بر پیشگیری، حداقل چهار 
برابر فایده نصیب این کشورها کرده است. چرا ما چنین 
راهی را نباید طی کنیم؟ در درازمدت درپیش گرفتن 
برنامه های توسعه پایدار در کشوری بسیار لرزه خیز، در 
حال توسعه و موفق مانند شیلی جایگاهی در آستانه 
توسعه یافتگی به این کشور بخشیده و اکنون انتظار 
نمی رود که در شیلی زلزله های بزرگ با تلفات زیاد و 
تخریب های جبران ناپذیري مانند گذشته رخ دهد. ما 
هنوز با چنین شرایطی فاصله داریم، ولی انتخاب با 
خودمان است. زلزله منجیل بعد از رخداد زمین لرزه 
بزرگ ویرانگر باستانی مارلیک در اوایل هزاره اول قبل از 
میلاد (حدود سه هزار سال قبل، بر اساس پژوهش های 
زنده یاد دکتر عزت االله نگهبان) در همان منطقه رخ 
داد. آخرین رخداد مهم روی گسل شمال تهران حدود 
سه هزارو ۲۰۰ سال قبل رخ داده و این گسل هر سه 
هزار تا سه هزارو ۵۰۰ سال یک بار یك زمین لرزه بزرگ و 
مخرب داشته است. برای ایمنی لرزه ای مرکز کشور باید 

با عزم و اراده ای متفاوت طی مسیر کنیم.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 
مهندسي زلزله

ادامه از صفحه اول


